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06桑榆·常青

阅读提示

落雪后的故乡，
落雪后的老屋，落雪
后的情暖，落雪后的
欢乐，那些温情缱绻
永远深深地烙在我的
心坎里⋯⋯

今年春天，太阳变得从没有过的懒
惰，躲在云层里不肯露脸。天空阴沉
沉，气温寒冷雨霏霏，大有不下一场大
雪不放晴的架势。
这些天看电视报道全国大范围降

雪，可老天对我们江南小城还是有点吝
啬，许多年都很少痛痛快快下一场雪。
等你等了那么久，终于等到这一天，我
们家乡下雪了，附近县城的高山地区也
有雪花飞舞有冰冻，看着朋友圈里蹦屏
而出的高山雾凇冰凌，玉砌世界，心里
不由顿生欣喜。喜欢下雪没有理由，只
是喜爱它的纯粹而不带杂质，怀念它的
美好和快乐⋯⋯
记得那些年的冬天特别冷，老天似

乎也特别慷慨，老家山村准保会下几场
大雪，常常还会一场接着一场冬雪春雪
连着下。一般下雪前气温特别低，寒风
刺骨，整个天空阴沉沉的，开始雪米从
布满铅色的云层里“噼里啪啦”地落下
来，世界一片灰蒙蒙；继而一朵朵轻盈
的小雪花洒洒飘飞，如一个个小精灵，
纯纯的颜色洁白如晶，如天使似鹅毛，
飘飘洒洒漫天舞；雪花越来越大，六角
花瓣带着它的雅致，迈着绝美的舞姿一
泻千里！“忽如一夜春风来，千树万树梨
花开”，一会儿，地上白了，树上白了，房
子顶上也白了，好一个雪白纯净的世
界。每当下雪的山村夜晚万籁俱寂，能
听到雪花“噗簌簌”下得很起劲的声
音。一夜大雪装点了整个山乡，漫山遍
野披上了银色盛装，“千峰笋石千株玉，
万树松萝万朵银”，宛如童话世界。“千
山鸟飞绝，万径人踪灭”，粉妆玉砌的世
界，使小山村呈现出一份少有的宁静和
安详。
远处山上，树木成了玉树琼枝，平

时高高挺立的竹林，被积雪压弯了腰，
低着头拱形的身子在微风中左右摆
动。近处石径小路已分不出上下级，行

如白色巨龙绵延整个村庄巷道。村边
的梯田耕地，覆盖着厚厚的白雪，遮盖
了黝黑裸露的泥土，犹如一块块纯白色
地毯洁净柔和。我们喜欢步履蹒跚地
在雪地里行走，喜欢听脚下咯吱咯吱的
踏雪声，喜欢看身后一个个小船似的脚
印。
下雪是孩童时代最开心的事儿，玩

雪就是我们童年最放飞的时刻。雪霁
天晴朗，山村氤氲在皑皑白雪中，正是
堆雪人、打雪仗的最佳时机。大家脚底
下扎着草绳以防滑倒，男孩子用双手刨
雪滚雪球，双手冻红了一点不觉冷。我
们几个女孩子用树枝、松毛、黑炭、布条
等给雪人装饰打扮。不一会，场上大小
不一的雪人排列着栩栩如生呢！开始
打雪仗了，男女混合组队，男的在前头
交战冲锋，女的在后面做雪球运送武
器，偶尔瞅准机会也会来个偷袭，把对
方冲锋的勇士砸得满头满脑连脖子窝
都是雪。双方对垒杀声震天，引来大人
和其他队伍也加入进来，那绝对就是一
场飞沙走石似的大战了，两军鏖战激越
欢快的叫喊声把房顶上的积雪都给震
落下来了。童年的美好就这样在雪地
上璀璨夺目⋯⋯
冬季下雪是一年中农事最清闲的

日子，一年春华秋实该收的庄稼都成
熟入仓了。正是“晚来天欲雪，能饮一
杯无？”最应景的时候了。寒冬腊月下
大雪，杀猪宰羊过大年。养了一年的
猪也该在这空闲时分宰杀了，于是大
雪天吃杀猪宴全村如同吃排场，你家
我家轮着来。就着火炉喝着自酿米
酒，吃着纯香的土猪肉，那份情，那份
爱，弥漫馨暖，醉人心怀。邻居老人们
提着取暖火笼聚在一起叙叙旧聊聊
新，东家长西家短，白雪飘飘又一年。
妈妈们围坐在关着门窗的小房间里，
就着火盆一边做着女红一遍聊得欢。

孩子们围在一起用火笼煨豆子，在火
盆里煨番薯，开心得忘乎所以。娃儿
们在站桶中，在摇篮里，底下大火盆全
身暖烘烘，外面的大雪天丝毫不影响
屋内融融的暖意，宁静的乡村充满温
情⋯⋯
俗话说“瑞雪兆丰年”，那时候我们

还不太懂，只知道下雪天好玩。可大人
们对一场接一场的冬雪特别青睐，“今
年麦盖三层被，来年枕着馒头睡”，心中
充满来年丰收在望的祈盼！田里麦苗
正泛油绿，雪被子厚厚地盖住了全身，
它们调皮地探着脑袋，“咕咚咕咚”地喝
饱这雪水滋养液，似乎还能听到雪下
面，麦苗“咔嚓咔嚓”拔节的声音呢！古
人诗云“瑞叶飞来麦已青，更烦膏雨发
欣荣”描写的就是此时此景吧！瓦房屋
檐下，一条条冰棱子淌着水滴，像一排
排透亮的琴键，奏出乡村和美安宁的乐
章。不肯谢幕的红叶，陪伴着晶莹的雪
花，把自己别样的风雅，留在了这个大
雪天。不畏寒冷的梅花，顶着红色的花
骨朵，在白雪的映衬下，透出春的消
息，告诉人们：冬天来了，春天还会远
吗？
遥想那些年在故乡时，冬天下大雪

是经常的。那些或呼朋引伴在雪地里
嬉戏玩闹，或踯躅独行踩着积雪，一步
一个脚印翻山越岭去小学校上课，或和
一家人聚在暖烘烘的炉火旁，吃着母亲
做的美味佳肴的情景，依然总是那么清
晰，那么暖心！
离别老家很多年，再也没有见到过

故乡的大雪。但那落雪后的故乡，落雪
后的老屋，落雪后的情暖，落雪后的欢
乐！那些温情缱绻永远深深地烙在我的
心坎里。在我的灵魂里，在我的生命中，
都在，一直在。每年冬天，我都会在心里
深深地念想：你那里下雪了吗⋯⋯

（市区 秋水 65岁）

你那里下雪了吗？

本期一等奖出自：安徽（基本7注）、山东（基本1注 追加1注）。

1,075,854,770.58元奖金滚入下期奖池。本期兑奖截止日为2022年

4月24日，逾期作弃奖处理。本信息若有误以公证数据为准。

中国体育彩票超级大乐透第22019期开奖公告信息
开奖日期：2022年2月23日

前区 后区
本期出球顺序：21 01 07 04 17 02 01
本期开奖号码：01 04 07 17 21 01 02

本期中奖情况

本期全国销售金额：287,443,310元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

合计

基本

追加

基本

追加

中奖注数

8注

1注

131注

49注

365注

877注

15,583注

16,535注

38,620注

527,990注

5,533,599注

---

单注奖金

9,950,822元

7,960,657元

112,629元

90,103元

10,000元

3,000元

300元

200元

100元

15元

5元

---

应派奖金合计

79,606,576元

7,960,657元

14,754,399元

4,415,047元

3,650,000元

2,631,000元

4,674,900元

3,307,000元

3,862,000元

7,919,850元

27,667,995元

160,449,424元

本期使用第3套摇奖球

365,549,346.90元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年4月24日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

开奖日期：2022年2月23日
本期全国销售金额：14,629,754元
本 期 开 奖 号 码 :53804

本期中奖情况

奖级

一等奖

合计

中奖注数

62注

62注

单注奖金

100,000元

⋯

应派奖金合计

6,200,000元

6,200,000元

中国体育彩票排列5第22044期开奖公告信息

本期销售金额：224，354元

本期开奖号码：01 08 15 18 20
本期出球顺序：15 08 18 01 20

本期中奖情况

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

本地中奖注数

7注

450注

7,428注

单注奖金

13,372元

50元

5元

0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年4月24日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

开奖日期：2022年2月23日
中国体育彩票浙江省20选5第22044期开奖公告信息

31,548,052.28元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年4月24日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准

开奖日期：2022年2月23日
本期全国销售金额：32,348,924元，本省（市、区）销售金额：2,063,084元
本期开奖号码：538

本期中奖情况

中国体育彩票排列3（浙江省）第22044期开奖公告信息

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

14,936注

0注

51,109注

本地中奖注数

1,381注

0注

2,653注

单注奖金

1,040元

346元

173元

某女婴，2017年9月29日
出生（估），2017年9月29日被
遗弃于青田县腊口镇虞宅村
85号门口，身穿白色衣服，蓝
色小被子包裹。

请以上弃婴和儿童生父

母或其他监护人自公告之日起

60天内，到青田县民政局认领，逾期未认领的，视
为查找不到生父母的弃婴和儿童。联系电话：

0578-6824223/0578-6501920。
青田县民政局
2022年2月22日

关于查找弃婴（儿童）生父母的公告


